

Obra: AMPLIAÇÃO CAPS
Local: ANEXO HOSPITAL SANTO ANTÔNIO
Município : ITAIÓPOLIS/SC
Área: 39,37 m²



BDI = 20%

Itaipópolis, 26 de Março de 2012
PLANTILHA ORÇAMENTARIA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
1. SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	Abriço provisório de pinus	m2	8,00	170,00	1.360,00
1.2	Placa obra pintada e fixada em estrutura madeira	m2	3,00	135,00	405,00
1.3	Placa dos responsáveis técnicos	m2	2,00	135,00	270,00
1.4	Locação da obra	m2	39,37	2,8	110,24
1.5	Escavação manual de solo	m3	2,60	16,00	41,60
Total do Item					2.186,84
2. INFRA-ESTRUTURA					
2.1	Concreto armado em fundações (sapatas 80x80x30) 25Mpa	m3	1,34	1.100,00	1.474,00
2.2	Concreto armado em vigas de baldrame 20Mpa (12x30)	m3	1,26	1.100,00	1.386,00
2.3	Contrapiso e=6cm / concreto magro 1:3:6	m2	38,00	17,00	646,00
Total do Item					3.506,00
3. SUPRA-ESTRUTURA					
3.1	Concreto armado em estrutura 25Mpa (Pilares 12x30 + Vigas Fech. 12x30 + Laje)	m3	4,22	1.500,00	6.330,00
3.2	Laje pré-fabricada p/ forro, com capa, armação, escoramento	m2	38,00	70,00	2.660,00
Total do Item					8.990,00
4. PAREDES, PAINÉIS E ESQUADRIAS					
4.1	Alvenaria tijolos 6 furos 9x14x21	m2	75,00	45,00	3.375,00
4.2	Porta de 80x210 de madeira c/ forra, vistas e ferragens	unid	1,00	260,00	260,00
4.3	Porta de 100x210 de madeira c/ forra, vistas e ferragens	unid	2,00	350,00	700,00
4.4	Vidro temperado 8mm completo c/ ferragens	m2	3,12	275,00	858,00
Total do Item					5.193,00
5. COBERTURAS E PROTEÇÕES					
5.1	Estrutura de madeira	m2	57,00	50,00	2.850,00
5.2	Imunização de madeira bruta - 1 demão	m2	57,00	7,65	436,05
5.3	Cobertura com telha cerâmica francesa, c/ cumieiras	m2	57,00	35,00	1.995,00
5.4	Calha alumínio corte 50	m	12,00	56,40	676,80
5.5	Soleira de granito 15cm, em janelas	m	2,80	44,12	123,54
5.6	Soleira de granito 15cm, em portas externas e acesso banheiros	m	2,80	44,12	123,54
5.7	Condutor alumínio 100mm	m	6,00	48,91	293,46
Total do Item					6.498,38
6. REVESTIMENTOS					
6.1	Impermeabilização de baldrame - 2 demãos	m2	4,20	14,05	59,01
6.2	Chapisco para reboco	m2	195,00	4,62	900,90
6.3	Reboco	m2	195,00	14,00	2.730,00
6.4	Selador acrílico alvenaria int./ext.	m2	137,00	6,96	953,52
6.5	Pintura acrílica - 2 demãos	m2	137,00	14,60	2.000,20
6.6	Pintura verniz sobre esquadria de madeira	m2	12,00	10,54	126,48
6.7	Azulejo branco aplicado c/ argamassa colante	m2	58,00	36,00	2.088,00
Total do Item					8.858,11
7. INSTALAÇÕES DIVERSAS					
7.1	Kit Acessibilidade Banheiro	unid	2,00	200,00	400,00
7.2	Inst. Hidro-sanitárias c/ me proj.	m2	40,00	40,00	1.600,00
7.3	Inst. Elétricas c/ me proj.	m2	40,00	35,00	1.400,00
7.4	Luz de emergência c/ sinalização de "SAIDA"	unid	1,00	67,30	67,30
7.5	Papeleira metálica	unid	2,00	53,68	107,36
7.6	Saboneteira de plástico	unid	2,00	14,58	29,16
7.7	Lixeira metálica	unid	2,00	58,12	116,24
7.8	Vaso sanitário com assento	unid	2,00	258,44	516,88
7.9	Válvula descarga automática 1/2"	unid	2,00	172,74	345,48
7.10	Lavatório em bancada sifonado c/ torneira Pressmatic	unid	2,00	373,57	747,14
7.11	Torneira de lavatório metálica cromada	unid	2,00	134,97	269,94
Total do Item					5.599,50
8. PAVIMENTAÇÕES					
8.1	Piso cerâmico antiderrapante PEI-4 c/ argamassa colante e rodapé 7cm	m2	40,00	35,00	1.400,00
8.2	Calçada de concreto desempenado com 6cm (13,5Mpa)	m2	15,28	16,88	257,93
Total do Item					1.657,93
9. COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA					
9.1	Limpeza de obra	m2	38,00	4,32	164,16
9.2	Placa de registro histórico em aço escovado	unid	1,00	750,00	750,00
9.3	Espelho com moldura 1,50 x 0,60m (2 X), e 0,80 x 0,40m (1 X)	m2	2,12	174,00	368,88
9.4	Bancada de granito L=60cm	m	2,00	248,00	496,00
Total do Item					1.779,04
TOTAL GERAL					44.268,79
TOTAL COM BDI (20%)					53.122,55
REFORMA PARTE EXISTENTE					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Preço unitário	Preço total
10. ITENS DE REFORMA					
10.1	Parede em Dry Wall, instalação e pintura (2 demãos)	m2	14,30	100,00	1.430,00
10.2	Porta de Correr 80x210 de madeira com vistas e ferragens	Unid.	1,00	400,00	400,00
10.3	Azulejo branco aplicado c/ argamassa colante (parede depósito)	m2	19,00	36,00	684,00
10.4	Instalações Hidráulicas (inclusive instalação)	Unid.	1,00	350,00	350,00
Total Reforma					2.864,00
TOTAL COM BDI (20%)					3.436,80
TOTAL DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS				R\$ 56.559,35	

Hélio Cesar Wendt
 Prefeito Municipal
 CPF: 491.524.999-53

LISANDRO ANDREATTA
 Engenheiro Civil
 CREA SC 076542-4 PR 765424ID
 Fone (47) 3652-2206 / 9984-2451